
 
Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  
České Budějovice 

 
 

Název materiálu: Představy a fantazie - test 

Autor materiálu: Mgr. Veronika Plecerová 

Datum vytvoření:   07. 11. 2012 

 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Obecná psychologie 

Sada:  PS4 Číslo DUM: 06 Předmět, ročník: Psychologie, 2. roč. 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 13. 02. 2013   Třída: ZLY2 Ověřující učitel: V.Plecerová  

 

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Test je vhodné použít jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. Materiál 
obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a klíč pro učitele. Odpovědi v testu jsou bodově 
ohodnoceny. Součástí klíče je doporučená škála bodového hodnocení výsledku testu. 
 
Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 
České republiky. 

 



1 

 

 

TEST  

Kapitola: Obecná psychologie                                          

Téma: Představy a fantazie 

 
1. Vysvětlete pojem: představa 
 
 
2. Představa je výsledkem psychického procesu……     
     
 
3. Jaké představy se označují jako vzpomínkové? 
 
 
4. Jaké představy se označují jako fantazijní? 
 
 
5. Vyjmenujte typy představivosti a stručně charakterizujte. 
 
a) 
 
b) 
 
c) 
 
 
6. Vyjmenujte asociační zákony  
 
A 
a)  
 
b) 
 
B 
a) 
 
b) 
 
c) 
 
7. Vysvětlete rozdíl mezi jedinečnou a obecnou představou a zařaďte. 
 
 
8. Napište druhy fantazijních představ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Klíč – test 
 
Téma: Představy a fantazie  

 
1. Vysvětlete pojem:                                                                                                 2b.  
 
představa  - názorný obraz předmětů a jevů v našem vědomí, které v daném okamžiku 
nevnímáme nebo, které jsme v této podobě ani nevnímali  
    
2. Představa je výsledkem psychického procesu představivosti                           1b. 
 
3. Jaké představy se označují jako vzpomínkové?                                                  1b. 
 
Představy, které v daném okamžiku nevnímáme 
 
4. Jaké představy se označují jako fantazijní?                                                         1b. 
 
Představy, které jsme nevnímali 
 
5. Vyjmenujte typy představivosti a stručně charakterizujte.                                     6b. 
 
a) zrakový (vizuální) – snadné vybavení zrakových představ  
 
b) sluchový (auditivní, akustický) – snadné vybavení sluchových představ 
 
c) hapticko – motorický (dotekově – pohybový,kinestetický) - představa pocitu z 
doteku a zážitku z pohybu  
 
 
6. Vyjmenujte asociační zákony                                                                                7b. 
 
A primární 
 
a) zákon doteku v prostoru a čase  
 
b) zákon podobnosti a kontrastu 
 
B sekundární 
 
a) zákon novosti  
 
b) zákon častosti 
 
c) zákon živosti 
 
 
7. Vysvětlete rozdíl mezi jedinečnou a obecnou představou a zařaďte:                 3b. 
 
 jedinečná – představa konkrétního předmětu, osoby, události 
 obecná – představa, kde chybí znaky typické pro konkrétní činnost, osobu, předmět 
Vzpomínkové představy. 
 
 
 



3 

 

 
8. Napište druhy fantazijních představ:                                                                    4b. 
 
 rekonstrukční  
 konstrukční (tvořivá)  
 bdělé snění  
 sny ve spánku  

 
Hodnocení:1                 25 – 21b.          
                    2                 20 – 16b. 
                    3                 15 – 11b. 
                    4                 10 –   6b. 
                    5                   5 –   0b. 

 


